

ORĘDOWNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynow w miesiąc 1 mk. 75 fen.
na poczestk 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytywonego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Paulina biak.
Jutro: Agrypnia pany

Poznań, Sobota 22 Czerwca 1878.

Wychodzi słońca 3.38, zach. 3.95.
Długość dnia 16 god. 46 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:

na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicji 1 zkr. 50 cent.
w miesiąc kwart. 1 mk. 75. f. (17 1/2 sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 40 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy).

Poznań, 21. czerwca.

— * **Uroczysta procesja** Bożego Ciała odbędzie się i tego roku w przyszłą niedzielę po Starym Rynku dawnym ojcom naszych obywateli.

W ostatnich latach czterech odbywała się ona dość bardzo przykrze i bolesnych skutków.

Policya na koniach — a prezydent policyi na czele — woziska — z umyślną najętą — tłucząc bruk na wszystkie strony dla wyprobowania, czy „pasak” — przejazd jest wolny, żydy z uśmiechem urągający!

Bogu, który oddawano Bogu, temu samemu u Bogu, który zachował życie Najjas. Cesarza od dwóch strzodkowych zamachów, podającą przybył pod prawa, jakim ulegała zwołanie gr madne zebrania na publicznych zwożenie.

Jest nadzieja, że w przyszłą niedzielę katolicy będą wolni od podobnych zajad, przy których tylko Bogu zawdzięczamy, że nie przyszło z powodu nich do krwawych wypadków.

Katolicy tutaj opierają na tem swojej nadziei:

Kiedy na placu Wilhelmowskiem urządzono polowe nabożeństwo, by podziękować znowu temu samemu Bogu za uratowanie życia cesarskiego, policya wstrzymywała dotrątki i nakazywała plac objeżdżać. Ludzie pokazywali to sobie palcami, przychodzili do redakcyi pisma naszego i żądali, uchyli o tem nie zapomnieli.

Pan Bóg każe świecić słońcem dobrym i złym ludzom, niechaj też Imię Jego będzie święcone o każdym czasie zarówno!

— * **Słowo cesarskie** brzmiało po pierwszym zamachu: żeby ludowi nie odbierano religii!

Pan de Falk, minister oświecenia i wyznań rozporządził, aby ferye szkolne rozpoczęły się już 29. bm., by 29 lipca wrócić do zakładów wyższej nauki, aby nastąpił, tj. 30. lipca, mogli brać udział przy wyborach.

W naszymi szkołach wyższych rozpoczęła się zatem ferye 28. bm. w piątek i to, jak słyszamy, o godz. 4. po południu. Najazutem w sobotę jest święto Piotra i Pawła, potem następuje niedziela, znowu święto.

Kiedy, pytamy, młodzież skąd ma podróżeć? Czy przez oba święta? Czy w ten sposób, młodzież nauczy się święcić niedzieli? Jeżeli zaś dopiero w poniedziałek w podróże ruszy, czy przez cele dwa dni ma zostać bez dozoru?

Na placu Wilhelmowskiem urządzono publiczne polowe nabożeństwo; w „Kreuz. Zig.” odzywa się jakiś wyższy cicer, żeby obywateli z żołnierzy szanowali święta i niedzieli; czy młodzież nie należałoby także uczyć tego?

Może pp. dyrektorowie zabopięgną jeszcze temu, ile, że rozporządzenie ministra zezwala na pewne zmiany.

— * **Z prowincyi** odbieramy następujące pismo:

W naszym powiecie rozszalała się między gospodarzami wiadomość, że w jednym z powiatów przy wyborach deputowanych do landzafu żądano, ababy głosowano przeciw wiedeńskiej landzafce.

O ile mnie wiadome, w wiedeńskich, czy w wrocławskich mówiono, że tak zwana chłopska landzafca miała być w skutkach okazad dla gospodary składowa.

Między naszymi tutaj gospodarzami narobiło to wiele złej krwi. Ograbiła się, ababy się panowie nie spowiedzieli solidarności przy wyborach do parlamentu, jeżeli będą głosowali przeciw chłopskiej landzafce; spowiedzią się wszelkie, że rozsądni panowie będą głosowali za utworzeniem instytutu tak potrzebnego. Czy ta landzafca jest dobra dla obywateli — mówią — czy nie jest dobra, to się rozstrzygnad nie da, bo dla żydy gospodarzy każdy kredyt jest ży, a dobry każdego dobrze ujęty.

Żądają odmiennie, ababy o tem w „Orędowniku” doniesić i porozumiewać się między sobą, aby zrobić, gdyby wielu panów miało przeciw landzafce głosować. Mówili mi także, że się udadą do Buku 28. bm. za walne zebranie Kółek rolniczych, aby się tam z Patronem, p. Jackowim porozumieć!

Prawda jest, że w jednym powiecie postawiono zdanie, że landzafca może być dla gospodarzy szkodliwa, ale to jeszcze nie powinno „pud kwić” bo landzafca to istotnie nie przeleki. Wszakże odgrabił się nie ma o nam, bod to wielkie panów polskich zastaga — a nie czasem p. Laskera — bo ten tutaj przykroli i Kościółowi i gospodarzom i rzemieślnikom przez nowo prawa — że się o landzafce starali. Za pierwszą rzad przepada ona, bo panowie niemieccy byli przeciwni Panowie polscy będą z pewnością za nią głosowali.

A czy też tam kto figla nie płata i nie mówi dził gospodarzom: słyszycie, ile we Wrzesznieśm nie obca panowie landzafcy, by jutro powiedzieli: słuchajcie, pan landrat będzie się w Berlinie starał dla Was o landzafce, więc chłopy przy wyborach głosujcie na niego!

Ostrożnie z farbowaniem lisami.

Radzymi pomódlw o tej sprawie na wolnem zebraniu Kółek rolniczych w Buku w przyszłą niedzielę!

— * **W „Dzienniku”** czytamy:

W chwili, kiedy obraduje w Berlinie kongres, spowodowany wojną, przedsięwziętą, jak jej sprawcy głosili, w interesie cierpiących pod obcem jarzmem narodów; których ani religia, ani język, ani narodowość nie donazywał poznanowania, zapasyjemy następujący wypadek, jak zaszedł w węgelnym, nowo wybudowanym gmachu sądowym w Poznaniu.

Przy rozpoczęciu rokach tużego sądu przysięgłych podlega sprawowania obecności sędziów przysięgłych p. Kazimira Biskupski z Poznania przy wywołaniu swego nazwiska odzwał się „jestem.” A nie przedzewidując wykrztał: „Sie müssen deutsch sprechen.” P. Kazimira Biskupski, nie uwadając się za prawie obowiązane go stwierdzenia swej obecności w niemieckim języku, milarł. Prezes też zapewne uznał sprawę za żalowaną, gdyż przeszedł do dalszego wywołowania nazwisk sędziów przysięgłych. Ta sama przedsięwzięta powtórzyła się znowu. Następnie po sprawdzeniu obecności sędziów przysięgłych przystąpił prezes do ukonytuowania sądu.

Do składu sędziów przysięgłych losem przeznaczony został p. Kazimira Biskupski. Gdy po wywołowaniu dostatecznej liczby sędziów przysięgłych przystąpił prezes do odbierania od nich przysięgi, jaką zwyczajnie sędziowie przysięgli składają, p. Kazimira Biskupski wykonał ją po polsku — „Przysięgam, tak mi Panie Boże dopemk!” P. prezes nie uznał przysięgi, złożonej przez p. Biskupskiego po polsku, za ważną i żądał, aby takowa po niemiecku wykonał. Na żądanie prezesa odpowiedział p. Kazimira Biskupski łamaną niemieczną, bo stało tylko językiem niemieckim wiada, że jedynie przysięga w języku polskim i swadza za grzech przysięgną w innym języku, jak w tym, którym się modli, dodając, że zawsze do tego czasu tak przy sądach przysięgłych, czy jako świadek czy

jako sędzia, jak i w sprawach cywilnych a nawet w sprawach rekrutacyjnych sądom herlińskad i wrocławskiego tylko w polskim języku przysięgi wykonywał i wykonania przysięgi w języku niemieckim stanowczo odmówił. Wskutek tego zagroził mu przysięgnięci kary, a prokurator wniosł o ukaranie go 300 markami. Sąd poszedł na ustęp a wrótwieży ogłosił wyrok, skazując p. Kazimira Biskupskiego na karę 300 marek z powodu, że nikomu nie wolno wyznawać się z pod praw i obowiązków obywatelskich, dodając, że ponieważ p. Kazimira Biskupski po pierwszy raz jest karany — dla tego nie wymierzmy mu najwyższej kary; poczem odzwołując p. Kazimierowi Biskupskiemu, że jest zwolniony od sądom przysięgłych a wykluczenie nastąpiło, mimo że sad był już ukonytuowany przez oboczne wywołowanie.

Ile nas wiadomości doszły, p. Kazimira Biskupski ustary się przeciw do wyższej władzy o pezwabnie go praw obywatelskich przez uszczuplenie od zasidania w sądach przysięgłych i nieuznanowanie urad religijnych, według Kórkich, będące wśród przysięgi świętadca przysięgi, a odpowiednio do ustawy o języku urzędowym a minoritecie ustępu II § 4 nie chciał jej wykonać, jak tylko w języku, w którym się modli, który jest językiem ojczystym, a prezes sam król i cesarz niemiecki oświadczył, iż rządzą Jego a minoritecie ministrowie powinni się starać o podniesienie poczucia religijnego.

Uwag z swej strony żądanych nie czynimy, bo te same z siebie się nasuwają.

Koźmin. 19. czerwca. (Landwerwera.) Niczem uroczystości, jakie bywają wyprawiane gdzieindziej przez landwerwera. Koźmin zapewne wszystkie przewidywając z powodu przeniesienia chorągwi należącej do werajnu od jednego prełożonego do drugiego na schwobania. Akt ten odbył się uroczystie. Egzekutor sądowny wypowiadł kilkunastu „towarzyszom” na ulaj, ujął chorągiew, z którą — „towarzysze” — ruszili przez miasto.

W naszym Koźminie żaden Polak nie zapala się do landwerweraju i takie uroczystości nie robią też na nas wrażenia.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Do „Zasnu” piszą, iż przyszło do skutku kongressu trzeba głównie przypisać, żeś bardzo dziwna i przykra, zamachowi Hoda? Zamach ten bowiem sprawdził zupełną zmianę w postawie Niemiec, które zaraz po zamachu zawiadomily Moskwę, że utrzymanie pokoju jest niezbędny. Konieczność ta pokonu, która zwiększyła się jeszcze po zamachu Noblinga, stała się istotną dla Anglii w grąną. Natychmiast też lord Beaconsfield otrząsnął pozwolenie Moskwy na stawiana jej warunki, gdyż musiała ona oledz usłusnemu żądaniu Niemiec.

— Pełnomocnicy meczarst obradują z wyjątkiem wśród prawie o dacie, jeżeli nie na urzędowych posiedzeniach, to na poufnych naradach, a nawet podobno na obiadach i festynach. Ale nad czem i jak? To tajemnica, i dla tego lepiej jest przyznać się, że się nie wie nie, niż karmić czytelników domysłami i przypuszczeniami, które siła prawdy jutro obalid będzie musiała. Wollmy więc zamiast próżnych domysłów podać trochę waronków angielskich stawianych Moskwie, które przynajmniej nas nauczą, w czem Moskwa Anglii ustąpić będzie musiała, jeżeli nie zechce narazić się na nową wojnę. Wstrunki są takie:

1) Azya mniejsza przedewszystkiem zajmą się Anglię, Turcyę europejską opiekować się będą mozarstwa.

2) Moskwa otrzyma Kara i Batum, ale przybył, a nie posunie się dalej na zachód. Anglia zajmie się, na swoją odpowiedzialność, czy

formami w administracji tureckiej w Azji młodszej, tak dobre dla opinii chrześcijańskiej, jak dla powstrzymania postępów Maskałi na zachód. Tym sposobem Anglia daje rękojmię co do ochrony Azji mniejszej. Turcyca udzieli jej prawa zajęcia trzech lub czterech punktów ważnych, gdyż tego oczekiwa się potrzeba.

3) Moskwa w Europie oczekuje Besarabii i będzie miała zapewniony wpływ przeważny nad Bułgarią północną.

4) Bułgaria południowa pozostanie lenna względem Turcyi, która wyznaczy na pewien czas oznaczony przebieg dla gubernatora, i której przysługiwad będzie prawo mianowania wszystkich oficerów milicyi miejscowej.

5) Granice Grecyi będą protowane. Epir i Tesalia urządzone będą prawie tak samo, jak Bułgaria południowa.

6) Urządzenia odnoszące się do Serbii i Czarnogóry, tak będą zaprowadzone, aby zadowolily Anstryę.

7) Reformy w Rumelii, Albanii, Hercegowinie i Bośni, będą zaprowadzone podobną zasadą wyłożoną w konwencjiach carogrodzkiej.

8) Zajęcie przez Moskale Bułgarii ograniczone zostanie do 20 tysięcy ludzi i sześciu miesięcy, zamiast 50 tysięcy ludzi i dwóch lat.

Najważniejszymi punktami będą te, które odnoszą się do układu, jaki nastąpić musi między Anglią i Turcyą. Układy te nie ograniczą się do reform w Azji mniejszej, lecz zwracają się do zmniejszenia wpływu moskiewskiego w Carogrodzie. Już stanął układ między Turcyą i Anglią, mocą którego Anglia miałaby znaczny wpływ w Turcyi europejskiej nie tylko w Carogrodzie, ale także w paszallach. Rzeczywiście Turcyca stanie się wasalem Anglii, a rezultat ten zawdzięczać będzie mocą presji wywieranej przez Niemcy, dla utrzymania pokoju bądź co bądź.

Program ten bowiem angielski Niemcy otychmiast pochwalili, a w końcu Francya zgodziła się na niego; nadmieniamy jednak o pewnych wygradzeniach dla Francyi od strony Egiptu i Libanu. Włochy zrobiły to, co Niemcy im kazali. Moskwa nawet przyjęła ten układ. Jedyną tylko Anstryą trzyma się na uboczu, gdyż program ten nie zapewnia jej żadnego powiększenia w ziemi.

— Z przybyciem pelomonców tureckich przybyły nowe trudności dla kongresu, i to głównie z powodu fortec, o które upomina się Moskwa, a Turcyca wydadł nie chce.

— Czarnogórcy stoczyli znowu potyczkę z Albańczykami w Krainnie, w której 12 Turków a 3 Czarnogórców padło.

— Położenie Rumunii ma być zrozpaczone. Wszystkie bowiem mocarstwa godzą się na odstąpienie Moskwie Besarabii, a Rumunów nawet ze skargą na kongres przypuścił nie chce. Z Bukaresztu piszą, że w razie odstąpienia Besarabii książę Karol zrzecze się tronu, nie chcąc wiązać imienia swego z uszczerbkiem Rumunii.

Niemcy. Czytajemy codziennie wydawane o zdrowiu cesarza buletyny wydawać się mogło,

iż cesarz nada dzień do zupełnego zdrowia cesarstwa. Tymczasem tak nie jest, i leczenie cesarstwa dokonywa się sprężynką w mylną wiarę, wydali dzienniki o zdrowiu cesarstwa wiadomości w której między innymi piszą: „JOMO! cierpi nie tylko na chwilowe bóle, ale i na dotkliwie niedomaganie w obu rękach. Całkowitego powrotu do zdrowia dopiero po upływie dłuższego czasu spodziewać się można, a na drodze do tego wyzdrowienia spotkać się jeszcze można z niejednorodnościami, które przy pomocy Bóży dostojny chorzy szczęśliwie, jak dotąd, lecz nie będą bólu przebywać.“ Osoba zaś, która sama widziała cesarza, pisze do „Bör. Corr.“ Nadzwyczajne osłabienie dostojnego chorego widoczne jest nie tylko w wielkiej blaśności, ale i w tem, że cesarz nie może sam się poruszać, i z łóżka do okna, gdzie go dla zaczerpnięcia świeżego powietrza, sadzą, w krześle na kółkach przewożony bywa. Ale i samo przesadzanie chorego nadzwyczajnie sprawia trudności, z powodu wielkiego bólu, jaki cesarz za każdym dotknięciem uczuwa. Trezba go zatem na obuchach z łózka podnieść i wynieść z pokoju, w którym w krześle usiadł. Kostka karku ręki jest ciągle nasłonięta, sama ręka sztywna, tylko palec nabrany gładki. Za to anetęli się polepszył i jest w Bogu nadzieja, że będzie on dzień lepszy.

Ostatnie wiadomości zapewniają, że cesarz zdołał wczoraj pierwsze stawiać kroki, i że po spokojności sył cokolwiek mu przybyło.

— Donoszą z Berlina, iż rząd jest bardzo zaniepokojony wpływami, jakie sobie socjalizm w Niemczech wyrubił. Najwięcej socjalizmem zarabani mają być w armii podoficerowie.

— W tych dniach zjechali się do Berlina prawie wszyscy naczelni przywódcy rejoncyjni z całego państwa, dla otrzymania wskazówek w sprawie wyborów do parlamentu.

— Socjaliści zaczynają zapotykać w Berlinie na trudności, jakich się nie spodziewali, i nie mogą wcale znaleźć lokali, w którychby swoje zjednanie przedwyborcze odbywać mogli. Wiekszą jednak mają jeszcze sposobności nieprzyjemność w tem, że ich głowice wdierają do kory i nie mogą przedstawić się sami swym wyborcom. Te i inne trudności natychmiast powągą część socjalistów przekonięciem, że czas zwinąć chorągiewkę i schowawszy ją kot pastry, przeskazać nadzieją na inną burzę. Tak przynajmniej sądzić można z pewnego artykułu socjalno-naukowego miesięcznika „Zukunft“, który ogromnie się guiewa na tych kryzysach socjalistów, którzy u religiję w sposób grubiński powstawać śmia. Najpierw religia — mówi ten artykuł — jest rzecz prywatna, zależną od wolnej woli człowieka, nie odnosi się zatem z rzeczywistą wolnością, na przekonania czyje napadają, a potem nie można doświadczać, iż wstrętne nauki ostatecznego materializmu, zaczynają się szerzyć w masach właśnie w chwili, gdy prawdziwi myśliciele już się wstydzą, iż kiedyś te nauki szerzyć mogli. Lud potrzebuje wiary, dla tego też lepiej zrobimy, jeżeli pracować będziemy nad zreformowa-

niam Kościoła, w prawdziwym duchu Chrystusa Pana, niż w namydlonych zacepkach napadając na chrześcijaństwo, ludzi wierzących oburzać.

Małżeństwo znowu uznane nową — zapowiedź jakiejś socyjnej religii „w prawdziwym duchu Chrystusa Pana“. W każdym razie to będzie jakas dziwna wiara.

— Wczoraj w południe naradzało się ministerstwo nad projektami praw, jakie w celu zwalczania socjalizmu Radzie związkowej przedłożone być mają.

— Tak ranożny przez Noblinga właściciel hotelu Hoffener, jak i wódnia Richter, którzy wjeżdżając nagle wozem wyciecznym do domu, gdzie mieszkał królowych, uderzył się w głowę i nadwerżył sobie kark powierzoła, miewając się lepiej. O samym królowych chodzi pogłoski, że lety wędz bezprzytomny, jakkolwiek części kuli, która się widocznie o czaszę jego straszła, zaczynają odchodzić z materją.

Policya berlińska aresztowała znowu w dniach ostatnich 3 młodych ludzi, o których głowie, że są napewno współnikami Noblinga. Dwaj pierwsi są to akademicy Blumenthal i Freudenthal zwi, a wiec z nazwisk sądząc, żydzi, trzech niewiadomego jeszcze nazwiska, miał zaraz po zamachowi wyjechać z Berlina do Hamburga, ale tam zwrócił tyle na siebie uwagi, iż go policya pilnie nie śledziła i w drodze z Hamburga do Berlina nieposiadanie aresztowała. Miano przy nim znalezione nabył rewolwer i podejrzane papiery. Tyle jednak rządy ogłoszono, że już groźni współnicy Noblinga są pod kluczem, a wykazało się jednak, że ci aresztowani nie mieli nic wspólnego z królowych, i że tym razem trzeba oczekiwać, by uwierzyć, że policya zrzeczywiście o krapka ślad spisy i twórców onych.

Rodzina Noblingów zamieszkała w Księstwie Anhalt miała podobno podobę do państwa księcia, aby jej wolno było zamieszkać wstrętne nazwiska i przeważ się Inaczej.

Moskwa. Ile razy Polacy dowiedzieli, że jednę z głównych wad moskiewskich jest chciwość, sprzedawca żyłła do królowych, tyle razy Niemcy krzyżowali, że to obowiązkowo negodnie, obłąka, kłamstwa. Teraz jednak przynajmniej sami, że w kraju, w którym w czasie jedynego wojny na czelne dowództwo musi podciągnąć do odpowiedzialności aż 90 intendentów, urzędników i dostawców żywności dla armii, za kradzieże, oszustwa, łapówki, śle, bardzo się nie należy dzieje. Trezba jednak przynajmniej, że nie mały między dostawcami procent stanowił żyćci, a tym przeciwieństwo wolno bezkarnie „goinów“ okradają i w Moskwie.

Do tej wiadomości dodaje moskiewski „Golos“, że w Moskwie nie tylko w armii kradzieże chodzą, ale wszędzie i zawsze. I tak np. wydano w 6 ostatnich latach 2 miliony rubli na wybudowanie drogi wygodnej na Sybir. Ale drogi jak nie było, tak niema, a miliony utonęły w kieszeniach urzędników, przedsiębiorców robót i innych tego rodzaju figur. I dziwić się tu po-

O socjalistach i zarzekach o sprawie socyjnej.

(Dalszy ciąg.)

Idziemy dalej i wchodzimy w świat socjalistów już uorganizowany i pracujący, na otwarte i czyste pole samych urzędów socjalistycznych, w dziedzinie fantazyi socjalistów, w której dotychczas urzędowania poznikają.

Dwie rzeczy jednak z dzisiejszego świata muszą pozostać nieknie, to jest człowiek ze swymi przyzniciami, ze swym wyposażeniem przez Boga mu nadanem, i przyroda z właściwościami ziemi i potęgą swych żywiołów. Cokolwiek socjaliści wymyślą, te dwa czynniki świata ludzkiego pozostać zawsze niechcątko, a jestto rzecz ważna, bo w rozdziale drugim poznaliśmy, iż ludzka natura jest taką, że człowiek jednostka sam sobie w żaden sposób nie wystarczy i ludzie z ludźmi koniecznie pracować muszą; że za tem dzieje podział pracy, nakazany także rozmaitymi własnościami ziemi i rozmaitymi stronach; że wreszcie do uzupełnienia produkcji ludzkiej niedoczyna jest wymiana produktów.

Ten szkielet świata ludzkiego, że się tak wyrazi, musi pozostać niearuszony także w świecie socjalistów, dopóki człowiek będzie człowiekiem a przyroda przyrodą. Wypada nam za-

tem tylko przypatrzeć się, jak i o ile te kółka czynności ludzkiej, to jest kółko produkcji i kółko wymiany muszą ulec zmianie skutkiem zmiany wszystkich przyrządów i tych kapitalów na kapitalizację, o w tym przyrządach przedsiębiorstwa na produkcję zbiorową.

Produkcja będzie prowadzona w świecie socjalistów oczywiście tylko na rachunek całej społeczności, i to prawdopodobnie tylko na wielką skalę tak w rólności, jak w przemysłu, samo się przez się rozumie, i w górnictwie, bo już się dzieje po części dzieje. Małe gospodarstwa, gospodarstwa ogrodowe, średnio i małe warsztaty ustawa, wszystko będzie na stronę fabryczną urządzone. Podział pracy nie przestanie istnieć. W rólności powstają wielkie kłucze, obszerne kompleksy dóbr, z których każde będą osobno gospodarowane; w przemysle zaś będą istniały wielkie centra fabryczne, także z osobną prowadzone. Cała produkcja, biorąc rólność, leśnictwo, rybactwo, górnictwo i rękodzielniczo, będzie się składała z licznych socjalistycznych stowarzyszeń produkcyjnych, już to oddzielnych, w sobie zamkniętych, już to pozostających w pewnym połączeniu, zeknięciu z drugimi. Ułożenie się tych form będzie zależało od natury produktów i od miejscowości. Dziś mamy tysiące tysięcy prywatnych przedsiębiorstw w rólności i w przemysle; w świecie socjalistycznym osobne gospodarstwa będą obejmowały obszary połowy albo może i całego powiatu;

w przemysle zaś powstają centra, których ludność będzie cała, w nich zatrudniona, będąc dzieł i starość, nie tylko robotników, leczże wynosiła 100, 150, 200, może i więcej rodzin.

Tak samo przedstawiają socjaliści, ową sławną organizacyę pracy. Jej znaczenie wprawdzie nie polega na samem urządzeniu z zbiorowej produkcji. Celem tejże produkcji ma być zapotrzebowanie wszystkich ludzi w wszystkie potrzeby i ugruntowanie na tem rzeczywiste szczęście ludzkiego! A wiec produkcja musi być tak uorganizowana, by wydawała takie i tyle produktów, jakich i ile ich ludzie potrzebują do zapewnienia sobie przyswoitego życia. Organizacyę pracy musi zatem zastósować zbiorową produkcję do zbiorowej sumy potrzeb społeczności, na zasadzie socjalistycznej urzędowej. Jakie potrzeby i ile potrzeb ludzie będą mieli, taka produkcja i tyle produktów — oto, do czego organizacyę pracy ma dążyć.

A wiec w świecie socjalistycznym musimy naajprędz wiedzieć: co i ile ludzie będą potrzebowali. Jakże to stwierdzić, jak obliczyć?

W świecie socjalistów będzie utworzony urząd, który będzie się trudnił spisaniem potrzeb całej społeczności i stwierdzaniem takowych. Socjaliści utrzymują, iż urząd ten da się przeprowadzić z skutkiem i powołać ją na istnienie już rządowe biura statystyczne w Anglii, Francji i Niemczech, które pewne słodkości i czynności ludzkie dość dokładnie w wyfrach

ale była ono sprzedawane potajemnie po daleko wyższych cenach.

Poeta Redakcyi.

Do Kolumna: Ale jakże, pół roku kony za „Kowaryczki“! Kosa teraz jak marna spada.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Staffelski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 21 czerwca.

Ceny ustalone przez stowarzyszenie kupiectwa.	Za 10 kilogramów			
	określ. waga.	średn.	podł.	podł. waga.
Paszenny	10 20	9 30	8 70	
Zyta	6 50	6 25	6 10	
Jęczmień	7 20	6 30	6 —	
Proso	7 20	6 30	6 —	
Kartofle	1 50	1 40	1 30	

Okołowita (z beczki) za 100 litrów po 100⁰⁰. Trał Wyprawdnie 40,000 litrów, cenna wyw. 50,80 mk., na czerwico 50,80 mk., lipiec 50,80 mk., sierpień 51,50

mk., wywiedzi 51,80 mk., październ. 51,80 mk. listopad Okołowita w mioteł (bez beczki) 50,80 mk.

Wrocław, 20. czerwca. (Ceny targowe miękki).

Stalo ceny ustalone przez deputacya targowa.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	pełn.	średn.	podł.
Paszenna biała	20 10	20 30	19 50
Żyto	13 50	12 70	12 30
Jęczmień	15 20	14 14	13 20
Owies	18 20	12 50	11 80
Groch	17 —	15 80	14 40

Substacy: 1) S. Klapyckich II, Urbanowice nr. 4, hkt. 30,90,00 d. 24. 7. Miedychód. 2) Spalobowicy i dzieci rotmistrza O. Reicha, wiad Rozbitek, hkt. 1048,44,70 dnia 24. 7. Miedychód. 3) Ote u Reicha, Prusim hkt. 728,34,90 d. 24. 7. Miedychód. 4) Rodzina Kieda, W. Strzelca nr. 80, hkt. 525,70, 10 d. 18. 7. Gostynin. 5) J. Rupa, Sierżele nr. 81, hkt. 1,40,40 d. 18. 7. Gostynin. 6) J. Golski, Bojsowa 5 Sklarkas mydl nr. 25, hkt. 17,90 d. 18. 7. Kępno. 7) L. Mossa, Kamie nr. 93, posiadłość d. 17. 7. m. 8) P. Półcwiak, Szczęśliwce nr. 19, hkt. 13,50,00 d. 18.

7. Kościak. 9) K. Nonnast, Leszno, nr. 695, d. 28. 7. m. 10) H. F. Opka, Białe, nr. 67,80 d. 7. 9. Miedzyrzecz. 11) M. Topolowski, Kępno nr. 5, hkt. 16,89,50 d. 19. 7. Środa. 12) L. Wolk, Borówko huty nr. 6, hkt. 15,11,20 d. 18. 7. Środa. 13) St. Werner, Będkowice nr. 24, 50 i 35 razem hkt. 20,06,50 d. 20. 7. Środa. 14) K. Traugott, Swiętowo nr. 68, hkt. 16,45,30 d. 17. 7. Wolstyno. 15) J. Walczak, Ziębice nr. 41, hkt. 8,95 d. 16. 7. Wreszka. 16) Marja Dania nr. Baranowice, w Braniszewie, Chociów nr. 2, hkt. 23,63 d. 18. 7. Pleszaw. 17) St. Kocorowski, wiad Czarnuszka, hkt. 622,57 d. 8. 7. Pleszaw.

Jarmark: W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 24. czerwca w Kargowiu, dnia 25. w Dulinie, Jarzewie, Miedychodzie, Pleskach, Żerkowiu, Mogilnie, Skochach, Trzcinian, Śleszynie, dnia 26 w Lesznie, Inowrocławiu, Wągrowcu, Włocławku, Włocławku, dnia 27. w Kórniku, Krzywiniu, Mieszkowiu, Skarżynie, Znamieniu, Janowcu, Kronowcu, Labiszynie, Wyrzaku, dnia 28. w Kępnie, dnia 2. lipca w Oczepimiu, Rostarkowiu, Wreszku, Gnieźnie, dnia 3. w Grotowcu, Miedzyrzeczu, Pobiedziszach, Gostynie, Margoninie, Patrosku, dnia 4 w Poznaniu, Baskowiu, Rawiczu, Będkowiu, Sierakowiu, Kruświcy, Trzemeszynie, dnia 5 w Międzyzdrojach, dnia 6 w Gostynie, Baku, Gostynie, Kostrzynie, Bydgoszczy, Gostynie, Helecu.

Po 2 fenigach
Wskazówka o wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej

napisana przez p. Romana Szymajskiego, wydawcę „Oredownika“, winna być w ręku każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Prusach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i zatrudnionego w dalekich Niemczech.

Przesyłać będziemy **franka**, ale zapisywać należy najmniej **10 sztuk**, bo inaczej kosztą przesyłki przy tak niskiej cenie zjadłoby koszt druku.

Pieniądze w znaczkach pocztowych. Zamówienia nadsyłać należy do niżej podpisanej

Redakcyi „Oredownika“

Poznań (Poznań).

Honestus Franciszek Kaminski, prawie 40letni urzędnik gospodarczy w Sobiechowiech pod Żninem, początkowo u pp. Koszutskich, a następnie u pp. Jaroszewiczów, u zmarł w Kozłowie pod Trzemeszynie u dzieci swoich, o czem donoszą w smutku pogrzebli

Nikodem Rogozinski i Teodozja z Kamiskich, oraz Julianna Jona.

Największy skład obuwia i warsztat

daje sposobność Szanownej Publiczności według życzenia nabyć obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacyi wykonują się szybko i akurately. Ceny umiarkowane.

J. Skóraczewski szewc,

Stary Rynek nr. 55, 1 piętro.

R. Loewenherz następcę
A. Schlesinger rzeźbiarz i kamieniarz, Poznań ulica Brankowa nr. 14 przy Nowym Ryнку

połącza swój wielki wybór **roznych nadgrobków** i podlega im wszelkie i malowane, różnych robót z marmuru, piaskowca i granitu. (371)

Walne zebranie Kołec rodzinno-włościanicki powiatu bukowskiego odbędzie się w obecności Patrona w niedzielę dnia 23. czerwca r. b. o 5⁰⁰ godzinie po południu w Duku, w stodole pana Zygmunta Nielewskiego, na które wszystkich Kołeców rodzimych i przychylnych najmniejszej zaprasza (395)

Władysław Seubert, przewodniczący Koła rodzinno-włościanickiego parafii bukowski

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.

Praco stanożki meł z fabryki, jako też przez nasz własny wyśnasek względem roboty, zestaw w stan, zegarki cylindrowe nie z nowego araba ale srebrne rzetelnie i sumiennie dostarczyć po zadefiniowaniu takiej cenie, bo sztoka za 5 tal., a przeto każdy kupujący otrzyma gratis piękny lańcetek. Złote damskie zegarki poszarwają od 11⁰⁰ tal.; piżane i doskonale zegary festowe z twardym brylantem od 1 tal. 17⁰⁰ gr.

Przy tak zadefiniowaniu i taniej cenie, jest w istocie dla każdego domu jako też dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym, przy potrzebie, do czasu likwidacji się mieć, gdyż nie wyprzedzi z tego składu, tylko zastawiając się u nas w zapasie przy 8 letniej gwarancyi.

Wymiana jest dozwolona; również przyjmują stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (419)

T. Kryszanowski, Szewska ul. 17. obok kościoła Dominika

Niniejszym polecam Szanownej Publiczności **mój skład różnych mebli** w własnej pracowni dobrze, trwale i z smacznego drzewa odrobionych, jako też lustra, kany i w ogóle każde wyciągane po nader umiarkowanym cenach. (358)

Aby uniknąć przeszczenia choroby, szczerze **oryg. ospe krowiankę** wprost z cielęcia prywatnie w m. miecz. Wilhelmowska ulica nr. 16a bosp. w Szpitalu dzieciczym.

Dr. Zielewicz.

J. Urbankiewicz, Wilhelmowski plac nr. 4 I piętro

Wielka na porę wstawia: I listowa: I listy kompletne od 13 tal. Palety od 10 tal. Marynarki, Sardyty i Fiaki od 8 tal. Spodnie od 9⁰⁰ tal. Kalmizki od 14 tal. Ubory dla dzieci, bielizna, czapki, szelki, krawaty, wełnane koszule, gacie i wszelkie artykuły garderoby męskiej. (489)

Największy zakład dla reparacyi zegarków.

Hugo Wölfel, zegarmistrz. Fabryka Soleur. Główny skład, Poznań, narożnik ul. Wrocławskiej i Półwiejskiej.

W. Szkaradkiewicz, W. Garbary 60. stolarz. W. Garbary 50.

Zdatna czeladź szewska na damską pracę znajduje stale zatrudnienie w pracowni mojej u **J. Przychodzkiego,** (658) Św. Marcin nr. 1.

Hôtel połączone z kramem, restauracya, winiarnia z obszernymi pomieszczeniami i pięknym ogrodem, jest zaraz pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Kursik; 21. czerwca 1875. (660)

Pardon. Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż mój **Zakład przyrzadzania rozmalowanego gatunku skór** i zarazem sprzedaż nial w tych dniach otwarty pod nr. 13 na ul. Św. Marcina. Polecam się łaskawej pamięci. (624)

Codziennie sprzedaję **młodego piwa** w browarze: (492) **F. Graszczynski, J. Odrębowicz,** Szczęśliwy plac nr. 2.

Ucznia z poradnej familii i z odpowiedniemi wykształceniem, poszukuje do handlu towarów kolonialnych, wina i ogar (656)

W. Popławski, Inowrocław.

Ucznia zamieszajowego uczylińskich rodziców, ob. językami mówiącego, z wiadom. szkółkami zaraz poszukuje (658)

Handel Unruha. Od 1. lipca potrzebuję **kucharkę,** która się może wprost do mnie zgłosić. **J. Bukowski** (661) w Żninie.

Taśmy, gaziki, nitki, igły, spinki, lawelwy, zrebienie, szortki, sińki, krawaty, kołnierzyki, guziki, guziki, silny, koronki, wstążki, jedwab francuski we wielkim wyborze poleca

Handel towarów krótkich, białych i drobnych, St. Sobeki, Wodna ulica 25. (607)

!! Dla naucozycieli!! Ekspedycya Oredownika ważne posadę naucozyciela na wsi, korzystną i przysięmną — zaraz, na co zwracamy uwagę interesentów.

Chłopiec porządny, rozdołowy, umiejący dobrze pisać po polsku i niemiecku, poszukujący przez biuro Fontowicza w Poznaniu w Bazarze. (654)

Dwóch uczeni z odpowiedniemi wykształceniem, którzyby się sztoki drukarskiej wycwały chcieli oraz **zdatnego przesera** poszukuje natchmiast drukarz **N. Kamieńskiego i Sp.** (656) w Poznaniu.

Biuro streceń pilnie poszukuje kucharzy, służących ogrodników, paury szelki, pokojówk, praczki i s. **K. Derkiewicz** Wrocławska ulica nr. 13—14, (650) druga piętro w podwórzu.